Jam suspicaberis, quale id sit, in quo Sophocles et Herodotus inter se similes fuerint. Quamquam enim neque Sophocles negavit, suos quemque mores ulcisci, tamen non obscure ille saepius significavit, non separatim ab universis singulos esse considerandos, sed cum universitate totius vel gentis vel generis humani consociatos quasi unius corporis membra. Nam a numine divino singulos suo quemque loco ita ad universam communitatem compositos ac constitutos esse, ut huic illos cedere atque obtemperare, ut suam voluntatem divinae subjecere oporteret, qua in re veram pietatem ac religionem cerni. Quum autem hominibus, non solum ut singulis, sed maxime ut inter se connexis et in unum quoddam corpus copulatis, qui nec divellendi nec distrahendi omnes omnium fortunae atque sortis participes essent, res casusque obvenirent, ab ipso deo sapientissimo, si divina omnium rerum ratio et providentia postularet atque requireret, saepius res ita institui, ut interdum in illos quasi innocentes, nulla praecipua culpa concepta aut insigni delicto commisso, gravissima incommoda redundarent et fatali malo adversaque fortuna illi conflictarentur. Homines enim, ut decreta consiliaque numinis divini exsequerentur, saepius ab hoc ipso in talem rerum conditionem taleque discrimen adduci, ut illi sua voluntate atque optimo consilio utentes, quae esset humana infirmitas atque imprudentia, suo mentis errore fallerentur, ut etiam res, a se ipsis anxie vitatas, sed a deo sapiente jam multo ante provisas, ipsi nescii maturarent atque efficerent. Ab ipso autem numine divino in errores peccataque induci neminem, nisi quis jam ante sua ipsius animi pravitate ac cupiditate occaecatus a recta via abductus esset. In vocabulis

*Ἀλαστόρ et Έρινύς* quae vis insit, ex Oed. Col. 788. 1300. intelligi licet; eum enim eorum esse sensum Sophocles voluit, ut ipsius malae mentis pravaeque voluntatis conjunctionem cum mala indole alicui ingenerata atque quasi hereditaria significant (cf. Nagelsb. nachhom. Theol. 335. 482). Suas quemque malas cogitationes conscientiasque animi terrere, Sophocles existimavit, ut homines iis commoti ad sanitatem atque ad deos reconciliandos se converterent. Ut Herodotum, ita Sophoclem se ad mysticas quasdam res studiis inclinasse, certissimis argumentis usus demonstravit Dronke p. 86 sq. Solum verumque deum ex ceteris diis unum Jovem esse, non ita egregie a Sophocle illustratur, ut ab Aeschylo factum esse videmus, sed illi eas de diis narrationes potissimum placuisse cognoscimus, quae non contrariae fuerint vulgi opinionibus. Has autem co emendavit atque correxit, quod longe aliter eas explicavit et longe alias res inde repetendas esse putavit. Nunquam enim humilia sensit aut sectatus est, sed cum religionem ac pietatem erga deos, tum modestiam et justitiam erga homines gravissime plus semel omnibus commendat. Quae pracepta atque pietas per omnes ejus fabulas ita disseminata sunt, ut penitus ab iis percipientur, qui eadem quae poeta in animo habeant. Quod idem de Herodoto dici potest. —

Necessitudo ac cognatio, quae inter tragicos poetas et Herodotum intercessit, denique et in compositione totius operis et in praecipuo ejus consilio cernitur. Ut enim illis id propositum erat, ut pietatem et moderationem egregie commendarent, ita Herodotus sanctissima religione perfusus opere suo id egit, ut omnibus rebus numen divinum, omnia suo nutu atque arbitrio regens et omnia immodica reprimens, interesse idque pia reverentia omnibus mortalibus, non ex omni parte beatis, maxime esse colendum ostenderetur, unde quum omnis rerum commemoratio in cum solum finem instituta videatur, quibus quasi documentis praecipuae ejus sententiae comprobarentur, jure ac merito historiam Herodoti religiosam quandam nominari posse, qualis nec ante eum nec post eum unquam fuerit, nemo non intelliget. Etiam rerum ejus dispositio, singularum partium ordo atque cohaerentia multum differunt ab iis, quae Thucydides aliisque historici secuti sunt. Atque ea ratio, qua praecipuarum rerum narrationem Herodotus composuit, haud inique comparari possit cum iis fabulis, quas tum illi poetae docebant; est enim ea quaedam historica fabula, in qua Persicum imperium, quasi ejus primaria persona, ante oculos ponatur, quemadmodum illud nimia immodestia et superbia elatum ab ipso numine divino concussum postremo ut ita dicam tragicè perierit. Etiam singulae tamquam secundariae partes, quae ad summam totius illustrandam conspirantes operi insertae sunt, eandem cum scenicis fabulis similitudinem confirmant ex. gr. VI, 61. 72. 75 sqq. 109. 132 sqq. 135 sqq. VII, 10. 18. 19. 27. 35. 37. 42. 46. 57. Nam ut illarum veterum tragediarum vel maxima virtus et ars in eo cognoscitur, quod etiam singula quaeque ita eliguntur atque componuntur, ut ad summum fabularum propositum spectent, ita Herodotum illorum instituta rationesque secutum videmus eas potissimum res elegisse atque composuisse eamque rerum interpretationem amplexum esse, quae maxime ad illud unum, in quo quasi summa et confluum totius continetur, conspirare maximeque id confirmare viderentur<sup>1)</sup>. Hujus generis exempla repetenda sunt cum ab aliis, tum ab iis, quae de Croeso, de Polycrate, de Cleomene VI, 75 et 84, de

<sup>1)</sup> De hoc rerum delectu et interpretandi ratione Herodoti propria nuper planissime exposuit J. Fechner, vir doctissimus, in scriptione: *Quantum Herodoti religio ac pietas valuerit in historia conscribenda* (Bromberg 1861) cf. p. 8. 14 sqq. 17. 22 sqq.

Miltiadis morte VI, 135, de consilio illo, quod Xerxes ante susceptum bellum habuerit, narrantur, quae Sosicem dicentem facit V, 92, praeterea quae de Artabano et Demarato VII, 35 sqq. 46 sqq. 103 sqq. 234 sqq., quae de Cyro ejusque regno et exitu I, 95. 124. 204. 214, quae de Dario ad regiam protestatem evecto ejusque modestia III, 80. 85 sqq. 134. VI, 119, quae de Xerxis in Asiam reditu VIII, 117 sqq., quae de fama victoriae apud Plataeas partae ante pugnam apud Mycalen initam in ora Asiae divinitus orta IX, 100. ab Herodoto suam rationem secuto traduntur, denique quae Themistoclem dicentem facit, qui cives prohibuerit, ne Persas fugatos persecuerentur, nam non eos id effecisse, sed numen divinum, quod unum hominem Europae et Asiae imperare nolle VIII, 109, 143.

Sed jam veteribus quibusdam scriptoribus Homeri aemulus Herodotus visus est; nam Dionys. Hal. Ep. ad Pomp. p. 772 Οὐέρος ζηλωτὴν et Longinus 13, 3. Ομηρικότερον eum appellaverunt. Recte sine dubio, si quis narrationis candorem summamque ejus simplicitatem et suavitatem, magnam rerum varietatem atque permultas illas quae dicuntur digressiones, fusum sermonis genus, dialecti quasdam formas unice spectaverit. Praeterea ubique aliquid simile inter historiam et epicum carmen deprehendi poterit. Verumtamen ut Herodotus genere erat Doricus homo, Jonicam sibi adsciscet dialectum, ut tragicum carmen ex Jónico et Dorico ortum mixtumque est genus, ita in ipsa nostri scriptoris praestanti singularique natura tum animi quandam altitudinem atque gravitatem, quae omnia mente et cogitatione complectitur, tum facilitatem quandam, quae omnium, quae oculis auribusque percipi possunt, perstudiosa est, ita opus Herodoti virtutes ac praestantias et epicu et tragici carminis in se conjunctas interque se conspirantes habere mihi deprehendisse videor. Similemque ejus dialecti qua usus est rationem esse, jam abhinc viginti annos viris doctis probare conatus sum. Etenim praeterquam quod saepissime et argutas disceptationes multaque dicta, suis aequalibus, imprimis tragicis usitata, quosdam homines loquentes facit, et novas quasdam sententias, sui temporis suaequae rationis proprias, a consuetudine veterum epicorum discedentes exhibuit, etiam causarum implications rationesque illae vel maxime involutae atque impeditae, tum magna illa discrimina, denique illa quasi enodatio atque aequus mirabilisque discordiarum exitus, haec omnia satis docent, ad quod potissimum exemplum ille historias suas composuerit. Consideres injurias illas et a barbaris et a Graecis utrumque illatas, iteratas, repetitas, mala illa inter se apta et cohaerentia, deinde narrandi rationem, qua origines Mermnadarum et Persarum regni atque interitus exposuerit. Quomodo tragicis illius temporis poetis propositum erat, ut Atridarum et Labdacidarum casus et interitum a primaria illa injuria et culpa concepta repeterent atque conspiciendos exhiberent, eodem modo Herodotus casus cladesque Asiae i. e. Persarum repetit a primaria illa Asiae injuria, quae novas deinceps genuerit, dum tota gens Persarum gravissime afflita sit. Praeterea eandem invenimus opinionem, homines ad conjunctionem communitatemque natos non ut singulos excipere casus, sed fortunae totius generis a numine divino et fato constitutae participes ei parere atque obedire illos oportere liberos. Multa etiam inter se comparanda ab iis repeti possunt, quae Herodotus et Sophocles retulerunt de Croeso et Oedipode, quorum uterque pio deorum cultu insignis, gravibus malis agitatus, denique in gratiam cum diis rediit.

Restat ut moneam, sicut in fabulis illis nonnunquam hominum, quos in scenam producunt, sententias et quaedam dicta rei agendae necessaria ab ipsorum poetarum opinione separanda esse constat (cf. Dronke I. I. p. 36 et Schilleri nostri Prolog. ad Wallenst. v. 108 sqq.), ita non omnia, quae Herodoto relata referenda sint, cum ipsius sensu congruere atque consentire, sed eum omnibus investi-

gandis atque inter se comparandis eruendum esse. Etiam ipse se omnia, quae sibi relata sint, referre, sed non omnia se credere profitetur pluribus locis, cf. II, 12. 122. IV, 134. 173. 195. VI, 80. VII, 152. ἐγὼ δέρειλω λέγειν τὰ λεγόμενα, πείθεσθαι γε μὲν οὐ παντάπασι δέρειλω, καὶ μεν τοῦτο τὸ ἔπος ἔχειν εἰς πάντα τὸν λόγον.

Sed in media via consistere cogor, reliquas hujus disputationis partes alia opportunitate oblata absolvam.

**Bredow.**